Joannem ea lege Squillacinum episcopum instituit, ut ad Lissitanam Ecclesiam revertatur, si illam ab hostibus liberam effici contigerit; abstineat ab illicitis ordinationibus, susceptumque pastoris officium digne gerat.

Gregorius Joanni episcopo ^a Squillacino.

Pastoralis officii cura (*Grat. 7, q. 4, c. 42*) nos admonet destitutis Ecclesiis proprios constituere sacerdotes, qui gregem dominicum debeant pastorali sollicitudine **600** gubernare. Propterea te Joannem ab hostibus captivatae ^b Lissitanæ civitatis episcopum in Squillacina Ecclesia cardinalem necesse duximus constituere sacerdotem, ut susceptam semel animarum curam intuitu futuræ retributionis impleas. Et licet a tua Ecclesia sis hoste imminentे depulsus, aliam quæ a pastore vacat Ecclesiam debes gubernare; ita tamen ut si civitatem illam ab hostibus liberam effici et, Domino protegente, ad priorem statum contigerit revocari, ad eam in qua ^c prius ordinatus es Ecclesiam revertaris. Sin autem prædicta civitas continua captivitatis calamitate premitur, in hac in qua a nobis incardinatus es, debebas Ecclesia permanere. Præcipimus autem (*Grat. dist. 34, c. 10*) ne unquam illicitas ordinationes facias. Nec bigamum, aut qui virginem non est sortitus uxorem, aut ignorantem litteras, vel in qualibet parte corporis vitiatum, vel pœnitentem, ^d vel cuiilibet conditioni obnoxium, ad sacros ordines permittas accedere. Sed si quos hujusmodi repereris, non audias promovere. Afros passim (*Grat. dist. 98, c. 3*), vel incognitos peregrinos, ad ecclesiasticos ordines tendentes, nulla ratione suscipias, quia Afri quidam Manichæi, ^e aliqui rebaptizati; peregrini vero plurimi etiam in minoribus ordinibus constituti, ^f ad fortiorum de se prætendisse honorem sæpe probati

Gregorii mens expiscare, necdum occurrit. Quis enim credit quemquam ex postulaturum et injuriæ depunaturum quod centum aurei nummi sibi dono dentur? **Gussanv.** Similem loquendi modum usurpabat sanctus Gregorius, cum personis in aliquo honoris gradu positis impendebat eleemosynam. Vide *indict. 3*, *epist. 31*; *indict. 6*, *epist. 19*. Scilicet verebatur humillimus pontifex ne, ex vani honoris sensu, eleemosynis sustentari erubescerent, illasve quasi suæ dignitati injuriosas dedignarentur.

*Epist. XXXVII [Al. 25]. — ^a Scyllaceum quod Gregorius Squillacium appellavit, vulgo Squillace, urbs olim Brutiorum, nunc adhuc episcopalis sub archiepiscopo Regiensi: sita est in ora maris Jonii, in Calabria ulteriore et regno Neapol., Locros inter et Consentiam, gaudentque titulo principatus. Eam olim ob iteratam episcoporum cœdem episcopalē sede privatam legimus apud *Gratianum caus. 25, q. 2, c. Ita nos. Gussanv.* De hac urbe legendus Cassiod., l. xii, *epist. 15*, ubi dicitur prima Brutiorum, ejusque origo etc., situs describuntur.*

^b Ita mss. Codd. melioris nota, non Lusitanæ, ut antea. Est autem Lissus Hierocli et Prolemæo urbs in ora provinciae Prævalitanæ in Illyrico, ad mare Adriaticum, hodie Alessio. Quidam existimant cum Dionysio, lib. i, Antiq. Rom., intelligendum esse de urbe Lista, non de Lizzo. At contendit Holstenius Listam nunquam habuisse episcopum. Vide ejus au-

A sunt. Admonemus etiam fraternitatem tuam ut in commissis sibi animabus solerter invigilet, et animarum magis lucris quam commodis vita præsentis intendat. In continendis aut disponendis rebus Ecclesiæ diligens existat, ut omni ex parte susceptum, digne te gessisse pastoris officium venturus judex, cum ad judicandum venerit, debeat approbare.

EPISTOLA XXXVIII.

AD JOANNEM EPISCOPUM.

Crotoniensis Ecclesiæ, post antistitis obitum, visitationem et curam mandat.

Gregorius Joanni episcopo Squillacino.

Obitum ^a illius antistitis directa relatio patescit. Quapropter visitationis destitute Ecclesiæ fraternali tue operam solemniter delegamus; quam ita te convenit exhibere, ut nihil de provectionibus clericorum, reditu, ornatu, ministeriisque, vel quidquid istud est, in patrimonio ejusdem a quoquam præsumatur Ecclesiæ. Et ideo fraternalis tua ad prædictam Ecclesiam ire properabit, et assiduis adhortationibus clerum plebemque **601** ejusdem Ecclesiaz admonere ^b festinet, ut, remoto studio, uno eodemque consensu lalem sibi præficiendum expertant sacerdotem, qui et tanto ministerio dignus valeat repræsiri, et a venerandis canonibus nullatenus respiciatur. Qui dum fuerit postulatus, cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus rorari et dilectionis tuae testimonio litterarum ^c ad nos veniat consecrandus. ^d Commonemus fraternalitatem tuam ut nullum de altera eligi permittas Ecclesia, nisi forte inter clericos ipsius civitatis in qua visitationis impendis officium nullus ad episcopatum dignus, quod evenire non credimus, potuerit inveniri. Provisurus ante omnia ne ad hoc cujuslibet conversationis vel meriti laicæ personæ aspirare præsumant, et tu periculum ordinis tui, quod absit, incurras.

notations in Geographiam sacram, pag. 3, 16 et 124, et in *Ortelium*, pag. 406.

^a Excusi, prius incardinatus es. *Lectionem* *Mss.* quam sequitur *Gratianus* *prætulimus*.

^b Additur in vulgaris, *vel curie*, *vel cuiilibet*. Duas priores voces ignorant *Mss. Vatic.*, *Norm.*, *Regii*, etc.

^c Hinc colligo quosdam tunc admissos et promotores sine litteris dimissoris proprii episcopi; nam per eas de fide et moribus abunde constitutæ. **Gussanv.**

^d Tres *Vatic.*, *sortiori de se prætendisse honori*. *Gratian.*, *sortiores de se prætendisse honori*.

*Epist. XXXVIII [Al. 17]. — ^a Mendose in *Edit. :* *Obitum Paulini Turritanensis Ecclesiæ, sed et illius Turritanæ Ecclesiæ antistitum*. In tribus *Vatic.*, ubi est contractor hæc epistola, et in nonnullis aliis *Mss.*, *antistitis Crotoniensis*. In *Vatic. D*, in *Turon.* *S. Gat.*, *Norman.*, *Corb.*, etc., et in *Mss. Joan.* *Diaconi*, l. iii *Vita sancti Gregorii*, c. 22, legitur simpliciter, *illius antistitis*. Est formula quedam, qua vacantibus Ecclesiæ episcopus visitator providebatur. Epistola tamen subsequens docet hic agi de *Ecclesia Crotonensi*.*

^b *Al.*, *te volumus*.

^c *Al.*, *sacrandus occurrat*.

^d *Hæc usque ad provisurus, etc., non sunt in Vatic.* nec in *Mss. Joan. Diaconi*.

• Monasteria autem, si qua sunt in ipsius parochia constituta, sub tua cura dispositioneque, quousque illic proprius fuerit episcopus ordinatus, esse concedimus, ut sollicitudinis tuae vigilantia proposito suo congrua, Deo juvante, actione respondeat. (Cf. *Joan. Diac. I. iii. c. 22.*)

EPISTOLA XXXIX.

AD CLERUM, ORDINEM, ET PLEBEM CROTONEM.

Ut Joanni episcopo visitatori obediant, atque idoneum sibi postulent sacerdotem.

Gregorius ^a clero, ordini et plebi consistenti ^b Crotonæ.

Vestri antistitis obitum cognoscentes, curæ nobis fuit destitutæ Ecclesiae visitationem fratri et coepiscopo nostro ^c Joanni solemniter delegare. Cui dedimus in mandatis ut nihil de provectionibus clericorum, reditu, ornatu, ministeriisque a quoquam usurpari patiatur. Cujus vos assiduis adhortationibus obediens convenient, ^d quatenus in ecclesiastico officio sacerdos exquiratur qui et a venerandis canonibus nulla discrepet ^e ratione. ^f Qui dum fuerit postulatus, cum solemnitate decreti omnium subscriptionibus roborati, et visitatoris pagina prosequente, ad nos veniat ordinandus, provisuri ante omnia ne cuiuslibet vitæ vel meriti laicam personam præsumatis eligere. Nam non solum talem ad episcopatus apicem **602** nulla ratione provehendum, verum etiam vos nullis intercessionibus veniam promereri posse cognoscite; sed omnes quos ex vobis de laica persona aspirasse constiterit, ab officio et a communione alienos faciendo droucul dubio noveritis. (Cf. *Joan. Diac. I. iii. c. 22.*)

EPISTOLA XL.

AD JOANNEM EPISCOPUM.

Ut de causa Viulandi contra Graviniandum, amota dilatione, judicet.

Gregorius Joanni episcopo Ravennæ.

Jurgantium controversias celeri sententia termi-

Hic desinit epistola in Edit. Balnz. In MSS. autem Vatic. D et Joan. Diaconi additur quod de monasteriis hic legitur. Consentunt Excusi. In tribus aliis Vatic. A, B, C, absolvitur ad verbum ministeriisque, addito etc.

EPIST. XXXIX [Al. 27]. — ^a Irrepsit in Ed. Joanni, clero, etc. De Joanne nulla mentio in Colb., Teller., Norm., Vatic., Reg., etc., nec ad Joannem scripta credi potest hæc epistola, in qua de ipso in tertia persona loquitur sanctus Gregorius.

^b Croto, et Croton, re entioribus Crotona, vulgo Croton, urbs alias Brutiorum in magna Græcia, ad mare Ionium, ex qua Crotoniates ille Milo athleta fortissimus; nunc Calabriae ulterioris in regno Neapol. Adhuc est episcopalibus sub archiepisc. Regensi. Gussanv. In plur. MSS., legimus Cotronæ. In Reg. 3800, *Oriorie.*

^c Scilicet Joan. Squillaceno episc. ad quem superior epistola.

In Excusis, convenit; et remoto strepitu, uno eodemque consensu, talem vobis præficiendum expedit sacerdotem. Sequimur Vatic. D., Norm., Rhem. In 3 Vatic. A, B, C, in Regiis, in Andeg. et in plerisque MSS., hæc verba, a quoquam usurpari patientur, addito etc., epistolam claudunt. Unde ex ipsis explorari non potest quæ sit vera lectio.

^d Intexitur in Excusis et tanto ministerio dignus va-

A nare, et æquitati procul dubio convenit et vigori. Quia ergo Viulandus, præsentium lator, fraternitatis tuæ cognitionem implorat, diaconem Graviniandum, contra quem se habere causam commemorat, fraternitas tua ad suum faciat accersire judicium; et, amota dilatione, causæ veritatem subtili inquisitione discutiat et quæcumque justitiae ordo dictaverit, ac tua fuerit sententia definita, et observare et implere partes modis omnibus compellantur.

EPISTOLA XLI.

AD CASTORIUM EPISCOPUM.

Ne Castorius episcopus ejusve successores, mortuo Ariminisi abbatte, res monasterii describant aut administrant; ne alium ab eo quem congregatio poposcerit abbatem ordinent; ne in monasterio missas publicas faciant.

Gregorius Castorio episcopo Ariminii.

Luminosus abbas monasterii sanctorum Andreæ et Thomæ, in Ariminensi civitate constituti, quas nobis lacrymabiliter preces effuderit, inditæ textus petitionis informat. Pro qua re fraternitatem tuam hortamus, ut, obeunte abbate monasterii ipsius, Ecclesia tua in describendis providendisque acquisitis acquirendis ejusdem monasterii rebus nulla se occasione permisceat. Abbatem vero eidem monasterio non alium, sed quem dignum moribus ^a atque aptum monastica disciplinae communi consensu congregatio tota **603** poposcerit, te volumus ordinare. Missas autem illuc publicas per episcopum fieri omnimodo prohibemus, ne in servorum Dei recessibus populibus occasio præbeat ulla conventibus, et similiiores ex hoc animas plerumque, quod absit, ^b in scandalum trahat frequentior quoque muliebris introitus. Hanc autem scriptorum nostrorum paginam omni in futuro tempore a te vel post te episcopis ordinandis firmam statuimus illibatamque servari, ut et tua Ecclesia, juvante Domino, suo tantummodo sit jure contenta et monasterium illud, ^c nulli ulte-

leat reperiri; quæ in nostris exemplaribus desiderantur.

^d De distinctione inter postulationem et electionem, vide extra, lib. 1, tit. 5 et 6. Honorius III voces explicat, c. finali, de postulat. prælat. : *Etsi, inquit, unanimi vota concurrerint ad Sutriensem episcopum in Ecclesie vestrae archiepiscopum eligendum, cum suæ alligatus Ecclesiae liberum non habeat sine nostra permissione volatum, electionem de ipso factam tanquam contra canones minus licite attentatam de fratrum nostrorum consilio duimus irritandam, cum eligi nulla iure potuerit, sed potius postulari. Quæstio de nomine, præscis ignota Patribus. Gussanv.*

^e His verbis docet sanctus Gregorius quantum velit obsistere ne quis laicus nullo prævio in militia clericali tyrocinio, nullo aliquot annorum experientia, ad episcopatus apicem temere contendat; imo contestatur se nulli ad eam dignitatem ambitiose anhelanti veniam daturum, sed potius cum illo summo jure juxta canones experturum, acturum. Gussanv

EPIST. XLI [Al. 28]. — ^a Ita MSS. Vatic., Norm. et alii. At Vulgat., atque actibus monastice discipline.

^b Excusi, trahat; frequentior quoque muliebris, vel mulierum introitus arceatur.

^c Ita restituimus ex iisdem MSS., cum in Excusis sit lectio paulo diversa.

Tius alii quam generali catornicavē jurisdictioni de-servēt, remotis vexationibus ac cunctis gravamini-bus, divinum opus cum summa animi devotione perficiat⁴. (Vide ep. 42.

Gregorius Castorio episcopo de Arimino.

Luminosus abbas monasterii sanctorum Andreae et Thomae, in Ariminensi civitate constituti, quas nobis lacrymabiliter preces effuderit, inditæ textus petitionis informat. Namque eodem referente, pluri-mis in monasteriis multa a præsulibus præjudicia atque gravamina monachos pertulisse comperimus. Oportet ergo ut tuæ fraternitatis provisio de futura quiete eo-rum salubri disponat ordinatione, quatenus conversan-tes in illis in Dei servitio, gratia illius suffragante, mente libera perseverent. Sed ne ex ea quæ magis emer-danda est consuetudine quisquam monachis quidquam molestiæ inferre præsumat, necesse est ut hæc quæ inferius enumeranda curavimus, ita studio fraternita-tis episcoporum debeat custodiri, ut ex eis non possit ulterius inferendæ inquietudinis occasio reperiri.

** De privilegiis monasteriorum.*

Interdicimus igitur in nomine Domini nostri Iesu Christi, et ex auctoritate beati Petri apostolorum principis prohibemus, cuius vice huic Romanæ Ecclesie præsidemus, ut nullus episcoporum aut sacerdotalium ultra præsumat de redditibus, rebus, vel chartis monasteriorum, vel de cellis, vel villis quæ ad ea pertinent, quounque modo occasiones movere, vel dolos vel immissiones alias facere; sed si qua causa forte inter terram venientem ad partem suarum ecclesiærum et monasteriorum evenerit, et pacifice non potuerit ordinari, apud electos abbates et alios Patres timentes Deum, sine voluntaria dilatione mediis sacrosanctis Evangelii finiatur. Defunctio vero abbatæ cujusquam congregationis, non extraneus nisi de eadem congregatione, quem sibi propria voluntate concors fratrum societas elegerit, et qui electus fuerit sine dolo vel venalitate aliqua, ordinetur. Quod si aptam inter se personam invenire nequeunt, soler-tet sibi de aliis monasteriis similiter eligant ordinandum. Neque constituto abbate **604** quæcumque persona qualibet occasione præponatur, nisi forte existantibus criminibus, quod absit, quæ sacri cano-nes punire monstrantur. Pariter autem custodiendum est ut invito abbate ad ordinanda alia monaste-ria aut ordines sacros vel clericatus officium tolli exinde monachi non debeat. Descriptiones quoque rerum aut monasteriis ab episcopis ecclesiasticas fieri omnino negamus. Sed si, quando res exigit, abbas

⁴ In collect. Pauli Diaec. legitnr, *Data die 6 mensis Junii, ind. 14. In Colb. vet., data in die... indict. 13.* In Vulgatis: *Mense Julio, indict. 13.* Quas temporis notæ falsas suspicimur; qua ratione vero, jam alibi dictum. Quia autem hæc epistola in Turon. S. Cat. et in Cod. Regio 3800 longe atio modo refertur quam in Vulgatis, eique attexitur charta de privilegiis mo-nasteriorum; utrumque vetus monumentum edendum curavimus. Legitur apud Baron. sub nomine consti-tuti de exemptione vel exceptione monachorum:

⁵ Per modum tñculi habetur majori charactere. *De privilegiis, etc.*

A loci cum aliis abbatis causas rerum inventarum faciat, et eorum consilio sive judicio fulsat. Us-eunte quoque abbate episcopus in describendis pro-videntisque rebus monasterii acquisitis, vel datis, acquirendisve nulla se occasione permisceat. ⁶ Missas quoque publicas ab eo in cenobio fieri omnimodo prohibemus, ne in servorum Dei recessibus et eorum receptaculis ulla popularis præbeatur occasio con-ventus, vel trumperi fiat novus mirofus, quod om-nino non expedit animabus eorum. Nec studet ibi cathedram collocare vel quamlibet potestatem ha-bere imperandi, nec aliquam ordinationem quamvis levissimam faciendi, nisi ab abbatæ loci fuerit ro-gatus, quatenus monachi semper maneant in abbatum suorum potestate; nullusque monachum sine testi-monio vel concessione ab his in ecclesia aliqua teneat, vel ad aliquem promoveat honorem. Hanc ergo scrip-torum nostrorum paginam omni in futuro tempore ab omnibus episcopis firmam statuimus illibatamque servare, ut et suæ Ecclesiæ, juvante Domino, tan-tummodo sint jure contenti, et monasteria ecclesiasti-cis conditionibus seu angariis vel quibuslibet ob-sequiiis secularibus nullo modo subjaceant, nullis canoniciis ⁷ juris deserviant, sed remotis vexationibus a cunctis gravaminibus divinum opus cum summa animi devotione perficiant. (Vide ep. 15, l. viii.)

EPISTOLA XLII.

AD LUMINOSUM ABBATEM.

Scribit omnia gravamina a monasterio illius ablata, ut ibi divinum opus summa tranquillitate ac devotione peragatur.

Gregorius Luminoso abbati monasterii sancti Thomæ de Arimino.

Petitionem tuam congregationisque tua libenter suscepimus, secundum statuta Patrum jurisque formam tuis precibus accommodantes effectum. Castorio siquidem fratri et coepiscopo nostro, nostra præ-ceptione transmissa ei epistola successoribus ejus, et a te monasterio tuo cunctam lesionis funditus abstinentia facultatem; ut nec ultra in vestro versetur gravamine, nec monasterii res describantur, nec publica illic debeat esse processio; illa videlicet ei jurisdictione relicta, ut in defuncti abbatis locum alium quem dignum commenstris consensus congrega-tionis elegerit debeat ordinare. His autem ita per-fectis, in **605** Dei opere estote solliciti, et assidue operam orationi date, ne non videatur magis vobis quæsita mentis in oratione securitas, sed male, quod absit, degentibus episcopalis evitata districcio

⁶ Idem vetat lib. viii, epist. 4, et lib. x, epist. 3. Prohibitionem firmat ex consuetudine lib. vi, epist. 46; hic vero rationem aperit genuinam, ne in ser-vorum Dei recessibus, etc. Ut missæ in monasterio a presbyteris cum episcopi licentia celebrarentur conce-di libens; at ne episcopos missæ ibi publicas faciat, cavit summopere, ob causam duplècum in ipso op-istula contexta aperte expressam. Vide lib. iii, epist. 63, lib. v, epist. 58, lib. vi, epist. 40.

⁷ Quæ sequuntur corrupta sunt.

EPIST. XLIII. — ⁸ In 1 Teller., sancti Andrew,

EPISTOLA XLIII.

AD FELICEM EPISCOPUM.

TITULUS *Venerabilis Ecclesiastum visitationem injungit.***Gregorius** ^a *Felici episcopo* ^b de Acropoli.

Quoniam ^c *Venerabilis Ecclesiae, quae tibi in vicino sunt constituta, sacerdolis noscentur vacare regime; propterea fraternali tuae caritati solemniter operam visitationis injungimus, illud praे omnibus communentes, ut ubi praefatarum Ecclesiarum sive diocesis estatu, vel diaconi, sive religiosæ personæ inventæ fuerint, districte canonicæque ut vivant modis omnibus studebis. Nec passim eis in qualibet re sit excedendi licentia, sed tuo moderamine atque provisione incipitabiliter in qua sunt conversatione vel habita perseverent; sciturus, si quid secus accessebit, tuo neglectu modis omnibus imputari. Presbyteros quoque vel diacones, si in aliquibus Ecclesiis prævideris ordinandos, si tales personæ fuerint quæ a canonice regulis mortui vel vita qualitate nullo modo reprobentur, habebis per omnia ordinandi licentiam. Ministeria vero caritatem Ecclesiarum ubi sint recondita, sollicita indagatione perquire; quibus repertis, ad nostram notionem perducere festinato, ut cognoscentes quid stendunt sit, adjutore Domino, disponamus.*

EPISTOLA XLIV.

AD LUCILIO EPISCOPUM.

Ut clericos suos terrarum Africæ Ecclesias quas tenebant, pensionem absque mora cogat persolvere.**Gregorius** ^a *Lucilio episcopo* ^b de Melite.

Epist. XLII [Al. 29]. — ^a In Vatic. A et B: *Felici episcopo de Acropoli visitatori provincie Lucaniae. In Corb., Felici presbytero visitatori, etc.*

^b *Qum urbs episcopalis in Lucania, nunc obscuri nominis oppidum, vulgo Agropoli dictum, in sinu Salernitano situatum. Vide Hostenii annot. in Italianam an-* ^{uq.} pag. 236. Gussany.

^c *Vela urbs olim Lucaniae episcopalis in ora littorali maris Tyrrheni, Praetum inter et Buxentum, ubi invenit Castel a mare della Brucia. Gussany.*

^d *Buxentum vel Buxentum, nunc Policastro, urbs Italica, hodieque episcopalis, sub archiepiscopo Salernitano in Lucania, quæ dicitur nunc principatus ceterior in Regno Neapol. Gussany.*

^e *Blanda urbs olim Lucaniae. Id probat Cluverius Italiae antiquæ lib. iv, pag. 1263, cui suffragatur Hostenius, pag. 22, atque eam appellari hodie Porto di Sipri. Gussany.*

^f *In recent. Vulgatis, modis omnibus admonere studebis. Additum est admonere, invitum MSS. Vatic., etc.*

^g *Misenum visitatori dat presbyteros et ministros ordinandi licentiam: denegat Leonio epist. 24, lib. iii, indict. 11. Gussany.*

^h *Al., provideris, ut habent Norm. Codd. et alii.*

Epist. XLIV [Al. 30]. — ^a *Hic postea ob crimina depositus est ex epist. 63 lib. ix, indict. 2, eique suffictus Trajanus, ex epist. 1, lib. x. Roccochus Pirrus, in notitia Melitensis, pag. 592, putat eum esse qui in titulo epistolæ 18 lib. xiii, appellatur Lucidus, quod superdictis quonodo convenire possit non video, cum jamdiu depositus fuisse. Adde quod in omnibus exemplaribus tam mss. quam editis legitur Lucido, in nullo autem Lucilla. Denique in eodem titulo recessor Trajanus ipse qui ei successerat. Gussany.*

^b *Italice Malta, insula mari Mediterranei, Africam inter et Siciliam, a promontorio Pachyno LX, mili.*

A Officii nostri debet valde præpositum subjectis magistris suadere ut rebus debent servare fidem: in placitis; rie dum inconsiderate lucrandi rapiuntur studio, pacificam vertant conventionem in iugum. Pervenit itaque ad nos fraternalis tuæ clericos, terras Africæ tenentes Ecclesie, quod pensionem earumdem possessionum dare contemnunt. Quod si verum est, et ad fraternalis tuæ hæc sunt perfata notitia, tuæ in hoc desidia eorum culpa nutrita est. Ub quæ rem scriptis te presentibus admoneamus, quatenus ad persolvendam pensionem nulla mora nullaque excusatione eosdem clericos uti permittas. Sed si fidem honestatis contemplatione servare postponunt, tua distinctione compulsi, quæ rationi coherentia cogantur implere. Nam si hujus rei ad nos denuo querela recurrerit, et de te aliam estimationem haberet incipiemus, et in illos, ut dicendum est, vindicabimus.

EPISTOLA XLV.

AD BENENATUM EPISCOPUM.

Cumanam et Misenum Ecclesias mitit, ac virtusque Pontificis constituit Benenatum.**Gregorius Benenato episcopo.**

Et temporis qualitas (Grat. 16, q. 1, c. 48), et vicinitas nos locorum invitat, ut Cumani et Misenum unire debemus Ecclesias, quoniam eæ non longo a se itineris spatio sejunctæ sunt, nec, peccato facientibus, tanta populi multitudo est ut singuli, sicut olim fuit, habere debeant sacerdotes. Quia igitur Cumani castri sacerdos cursu vita hujus expletivit, utramque nos ecclesiam præsentis auctoritatis

distans, sub dominio equitum sancti Joannis Hierosolymitanus, ubi adhuc sedes est episcopalis sub archiepiscopo Panormitano. Gussany.

^c Placitum, vox juris et fori qua nunc conventus, nunc principis constitutio, aut sententia judicum, nunc procerum conventus significatur. In dig. de transact. leg. 53, placero dicuntur quæ inter aliquos convenere. Occurrit sæpe in Gallicanis conciliorum vox ista. Aquisgran. II, an. 836: *Placita et nuptia prohibent celebrari diebus Dominicis. AUGET.*

Chalced. conc. can. 3, vetitum est clericis esse conductoribus alienarum possessionum. In Carthag. c. 16, in Arel. II, c. 14, in Vernensi, c. 16. Proclarus sanctus Hieronymus, epist. 2, ad Nepotianum: *Procuratores et dispensatores domorum publicarum atque villarum quonodo possunt esse clerici, qui propriæ habentur contempnere?* Hic justas ob causas videtur fuisse eum illis dispensatum. Non, ut volunt quidam, Inuoc. III, c. 6. *Vestra de locali, prohavit decimas Ecclesiae dari ad firnam solis clericis, imo concessit quibuslibet locari posse, contr. quam episcopi decreverant. Narrat sanctus Paulinus in Italiæ S. sancti Felicis, hunc martyrem tria macri jugera ruris conduxisse, nec proprio sub iure tensisse, quam propria manu sine ministro coleret. Peccare videbatur in verba, non in sensum canonum. Gussany.*

^d *Iu quod pro alienius rei uso datur; magis proprie pro mercede inhabitationis ædium alienarum, evictor; sæpe pro redditu quoconque anno. Sic beneficia passim, retenta pensione, resignantur. Gussany.*

Epist. XLV [Al. 31]. — ^a *Misenum, urbs olim episcopalis Campanie in Italia. Ejus ruinas, que in Miseno monte visantur, sicuti promontorium Prochyrum adjacens insule, adhuc Miseno vulgo dicuntur, non longe ab Ischia insula, quæ olim Oenaria. Desit nunc episcopatus, Cumana vero Aversana unita est.*

pagina unisse tibique commisso cognosce, proprium que utrarumque Ecclesiarum scito te esse pontificem. Et quæque tibi de earum patrimonio, vel cleri ordinatione sive promotione, juxta canonum statuta visa fuerint ordinare atque disponere, habebis ut proprius revera sacerdos liberam ex nostræ auctoritatis consensu alque permissione licentiam. Ubi vero commodius atque utilius esse perspexeris, habitato; ita sane, ut alteram ^b Ecclesiam, a qua corporaliter ad præsens absens es, sollicita providentique cura disponas, quatenus divina illic ^c mysteria solemnitier, auxiliante Domino, peragantur. **607** ^d Fraternitas ergo tua tanto in adhortatione lucrandisque animabus solicitiori cura semper invigilet, quanto se unitarum Ecclesiarum gubernationis onera suscepisse cognoscit.

PISTOLA XLVI.

AD JOANNEM EPISCOPUM

Quod ejus epistolia non responderit, morbum causatur.
Hortatur ut Romani animum ad pacem cum Ariulpho ineundam inclinet. De schismaticis Istricæ epis copis ad unitatem compellendis, se ad impp. scripturum asserit. Ordinatum non esse iterum ordinandum. Monendum de Neapolitanæ urbis periculo Exarchum. Misericordiam prius fidelibus quam Ecclesiæ hostibus faciendam. Se de Natalis episcopi correctione consolatum. A Malcho episcopo dudum patrimonii rectore rationes depositit.

Gregorius Joanni episcopo Ravennæ.

Quod multis scriptis vestræ beatitudinis minime respondi, non hoc torpori meo, sed languori depurate, quia, peccatis meis facientibus, eo tempore quo ^a Ariulphus ad Romanam urbem veniens alios occidit, alios detruncavit, tanta moestitia affectus sum,

^b Recent. Ed. sic mutarunt: *Ecclesiam, cui corporaliter præsens non es.* Sequimur unanimem MSS. consensum.

^c In Vatic. A. norin. et nonnullis, ministeria.

^d Interest plerumque ecclesiasticæ politiæ ut parceria nova ordinatione aut amplientur, aut circumcidantur, aut in plures dividantur, aut plures in unam coalescant. Hanc dispensationem sibi primum sumptere synodi, dehinc summi pontifices, tum singuli episcopi in sua quiske diœcesi. Quarum mutationum causam unam dico, salutem populi. Simile quidam contingit in episcopis, qui priori sede derelicta ad aliam convolant; de quibus videat lector Sardicensis conc. can. 1, 2; Antioch. c. 3, 21. Calcedon., c. 5, et multos canones relatos 7, q. 1. Gussanv. Catalogum Ecclesiarum Misenatis et Cumanae unionem haud diu durasse observat non semel Ughellus in Italia Sacra. De unione beneficiorum supra, lib. 1, epist. 8.

PIST. XLVI [Al. 32].— ^a Dux Beneventanus post Faroaldum. Videns Paulus Diaconus, Historiæ Langobardorum lib. iv, cap. 17. Male in plurimis exemplaribus legitur Arnulphus. Gussanv. In Noro., Arnulfus. In Vatic. A. Agilulfus.

^b Tres Vatic., in coli molestiam.

^c Hic discrepant MSS., sed tamen..... non habere, abest a Norm. In Vatic. legitur apud quem ageretis, vel, apud quem ageret, aut ageres. In Vatic. D, habes sollicito agere, culpamque non habere. Peccatis ergo, etc. Consentium! Norm.

^d In Vulgatis, repugnare, invitit MSS. Vatic., etc.

^e Ita MSS. Al Editi, Authoris. Non Flavii Authoris Regis, qui anno præterito e vivis exceaserat, ex Epist. 17 lib. 1, hic sit mentio, sed alicujus fortasse ducis Langobardorum cognominis; quanquam dici quoque

^b ut in ebolicam molestiam caderem. Valde autem mirabar quid esset, quod illa mihi notissima sollicitudo vestrae sanctitatis huic urbi meisque necessitatibus minime prodesset; sed scriptis vestris discurrentibus, agnovi vos quidem ^c sollicito agere, sed tamen apud quem agere possitis non habere. Peccatis ergo hoc meis deputo quia iste, qui nunc interest, et ^d pugnare contra inimicos nostros dissimulat, et nos facere pacem vetat, quamvis jam modo, etiam si velit facere, omnino non possumus, quia Ariulphus exercitum ^e Authari et Nordulphi habens, eorum sibi dari ^f precaria desiderat, **608** ut nobiscum aliquid loqui de pace dignetur.

De causa vero ^g episcoporum Istricæ, omnia que mihi vestra fraternitas scripsit, ita esse jam ante de-

B prehendi in iis jussionibus quæ ad me a piissimis principibus venerunt, quatenus me interim ab eorum compulsione suspenderem. Ego quidem pro iis quæ scrupulis zelo atque ardori vestro valde congaudeo, debitoremque me vobis multiplicitate factum profiteor. Scitote tamen quia de eadem re serenissimis dominis cum summo zelo et libertate rescribere non cessabo. Movere autem vos non debet præfati excellentissimi viri Romani Patricii animositas, quia nos quanto eum loco et ordine præimus, tanto si qua sunt ejus levia, tolerare mature et graviter debemus

C Si quando tamen est aliquis cum eo locus obtinendil, agat apud eum fraternitas vestra, ut pacem cum Ariulpho, si ad aliquid parum possumus, faciamus, quia miles de Romana urbe ^b tultus est, sicut ipse novit. ⁱ Theodosiaci vero, qui hic remanserunt, ^k rogam non accipientes, vix ad murorum quidem custo-

possit, mortuo rege, ejus exercitum duce Ariulpho sibi debita precaria, seu pecuniae collationem petuisse.

^f Hæc vox varie ab auctoribus usurpatur; secundum etymon rem significat quæ petenti utenda conceditur quandiu is qui concessit patitur. Sic dicitur imperium precarium, precaria anima, auxilium precarium, jus precarium, quæstus precarius, etc. Videat lector in digestis, lib. LXIII, tit. 26, ubi multa de precario statuuntur. At in jure canonico censemur esse contractus precariæ, quando pro re donata Ecclesia redditur ab eadem Ecclesia donatori duplum vel triplum in usufructum, et habetur caus. 10, quæst. 2, cap. 4, ex concil. Meldensi, anno 845, can. 22. Quapropter non revocatur pro arbitrio concedentis, sed accipientis morte finitur, nisi forte precaria fuerit irrationabiliter facta. Vide etiam Extra., lib. 3, tit. 14, ubi de precariis de quinquennio in quinquennium renovandis. In Agathensi et Epaon., pro precariis reperimus *precatoria*. Leptinense concilium, can. 2, meminit *precariæ*, sed rem obscurat. Gussanv. Dicte quidem, sed hic precarium idem videtur esse ac militaris roga, de qua mox, necnon lib. v, epist. 30; lib. ix, epist. 124; lib. XII, epist. 5, nisi pecuniam intelligas exercitibus illis ab Ariulpho promissam.

^g Schismaticorum propter tria capitula, qua de re satis dictum est in Vita sancti Gregorii.

^h In Aud. et nonnullis aliis MSS., *ablatus est*, quos sequuntur Ed MSS. Vatic. adhaeremus; de hac autem voce jam dictum lib. vii Moral., num. 22. Vide quoque lib. xxv, num. 5.

ⁱ Cæ legitur in omnibus pene MSS.; at in Vulg. Theodosiani. Milites erant legionis quæ nomen a Theodosio Mauricii Augusti filio accepérat.

^k Pœna donativum, honorarium, stipendium. ^l Pœna

dian se accommodant, et destituta ab omnibus civitas, si pacem non habet, quomodo subsistet?

Præterea de puella de qua scripsistis nobis, quæ de captivitate redempta est, ut requiri qualiter orta sit debuissemus, sciat sanctitas vestra quia Ignota persona non facile investigari potest. Illud autem quod dicitis, ut is qui ordinatus est iterum ordinetur, ¹ valde ridiculum est, et ab ingenii vestri consideratione extraneum, nisi forte quod exemplum ad medium deducitur, de quo et ille judicandus est quia talo aliquid fecisse perhibetur. Absit autem (*Grat. dist.* 68, c. 1) a fraternitate vestra sic sapere. Sicut enim baptizatus semel iterum baptizari non debet, ita qui consecratus est semel, in **609** eodem iterum ordine non valet consecrari. Sed si quis forsitan cum levi culpa ad sacerdotium venit, pro culpa pœnitentia indici debet, et tamen ordo servari.

De Neapolitana vero urbe, excellentissimo exarcho instanter imminentे, vobis indicamus, quia ^m Arigis, ut cognovimus, cum Ariulpho se fecit, et reipublicæ contra fidem venit, et valde insidiatur eidem civitati, in quam si celeriter dux non mittatur, omnino jam inter perditas habetur.

De hoc vero quod dicitis incense civitati Severi schismatici elemosynam essemittendam, idcirco vestra fraternitas sentit, quia quæ contra nos præmia in palatum mittat ignorat. Quæ etsi non transmittere, nobis considerandum fuit quia misericordia prius fidelibus ac postea Ecclesiæ hostibus est facienda.

topos, stipendiarii, *poytucc*, stipendia facere. Hinc C erogare, erogatores, erogatori. *Poyzla*, dies, in quibus rogæ dabantur. Sic in Landulpho sagaci, de Tiberio II : *Dixit Anastasiam uxorem..... et jactavit rogam multam*; id est, multam pecuniam sparsit. Hæc vox frequenter legitur apud Latinos et Græcos mediæ ætatis scriptores. Xylander, in notis ad Cedrenum, interpretatur *cōrā*, stipendia militum, vel imperatorum dona Kalendis Januarii, et natalibus principum et urbium regiarum exhibita. Gussany. Rogæ apud Scriptores sacros sumunt quoque pro donativo, his qui in Ecclesia militant erogato. Anost. Biblioth., in Agathone : *Hic divisit omni clero rogam, et ad luminaria, etc.* In Glossar. Isidori, a Joan. Georgio Grevio recognito, roga est elemosyna.

1 Ridiculum sane eo duntaxat aliquem iterato ordinandum censere, quod cum levi culpa venerit ad sacerdotium, ut infra legitur. At neque Gregorii Magni *ætate*, neque sexcentis post ipsum annis, ridiculum erat de ordinacionibus illis dubitare quæ ab hereticis et schismaticis, aut ab ipsis catholicis, sed contra canones, datae vel susceptæ fuissent. In concilio CP. i, c. 4, Maximi in Constantinopolitanum episcopum ordinatio declaratur nulla, et ordinationes ab illo factæ censentur irritæ, quod episcopos ad se ipsum ordinandum pecunia pertraxisset. Non aliud in Constantini papæ ordinatione vitium fuit, nisi quod ex laicis electus, canonica ordinum intersititia non servasset; ecce tamen in Romano concilio, cui selecti xii e Gallia episcopi aderant, deponitur. De episcopis vero atque presbyteris et diaconibus quos ipse Constantinus consecraverat, ita in eodem concilio promulgatum est, ut episcopi illi, si aliquis eorum presbyter aut diaconus fuerit, in pristinum honoris sui gradum reverteretur; et si placabiles fuissent populo civitatis suæ, denuo facto decreto electionis, more solito cum clero et plebe, ad apostolicam advenirent sedem,

PATROL. LXXVII.

A Juxta quippe est civitas ⁿ Fanum, in qua multi captivi sunt, ad quam ego jam transacto anno transmittere volui, sed inter hostes medios non præsumpsi. Videtur ergo mihi ut Claudio abbatem cum aliquanta pecunia illuc transmittere debeatis, ut liberos quos illic pro pretio in servitio teneri invenerit, vel si qui adhuc sunt captivi, redimat. De summa vero ejusdem pecuniae transmittenda, vobis certum sit quia quidquid vos decernitis, mihi placet. Sin autem cum excellentissimo viro Romano Patricio agitis ut pacem facere cum Ariulpho debeamus, ego ad vos personam aliam transmittere paratus sum, cum qua mercedis causæ melius fiant. De fratre autem et coepiscopo nostro Natali valde contristabar, quod de illo quædam superba cognoveram; sed quia mores suos ipse correxit, meam tristitiam simul meipsum vincendo consolatus est. Pro qua te fratrem et coepiscopum nostrum Malchum admone, ut priusquam ad nos veniat, rationes suas ponat, et tunc demum alibi, si necesse est, proliciscatur. Et si ejus actus bonos cognoscimus, ei fortasse necesse est ut hoc ipsum patrimonium quod tenuit restituamus.

EPISTOLA XLVII.

AD DOMINICUM EPISCOPUM.

Gratulatoriæ de ordinatione sua epistolæ dilationem eximia charitate compensari. Virtutum hanc matrem quam variis effert laudibus inconcussa stabilitate tenetam. Ut Romana Ecclesiæ privilegia defendit, sic singulis quibusque Ecclesiæ sua jura servat.

Gregorius Dominico episcopo ^a Carthaginensi Perlatas ad nos serius per Donatum atque Qued-

C et ab eodem sanctissimo Stephano papa (Constantini successore) benedictionis susciperent consecrationem. Lucius III schismatics iterata ordinatione recepit. Serio ac diu agitatæ fuerunt celebres controversias de iis ordinandis qui ab Ebbone Rheinensi an iste et a Formoso papa fuerant ordinati. (Vide Morin., de sacris Ordinat., parte iii, exercitat. 5; Petrum Damiani, opuscul. 6 integræ, quod inscripsit Gratissimus; Petrum Lombard., dist. 25; Gratianum, f. q. 1.)

^m Arigis dicitur Paulo Diacono. In Chronicô duum Beneventi et principum Salerni, Archis. In Chronicô monachi anonymi, Arichis. Fuit hic secundusdux Beneventanus, successor Zotonis per annos 50. Porro se fecit, id est ivit, abiit. Facio et facesso idem; hinc facesse, hinc abi. Donatus in Phormione ad illud, *hinc hæc facessat*, pro hinc se faciat, id est abeat; ut hinc se faciat, huc accedat, hæc hinc facessat, procedat, alias faciat. Apuleius, lib. v Miliarium: *Invitata Psyche italum locorum oblectatione, proprius accessit, et paulo fidentior intra limen se se facit.* Ilæc ex Salmasio in Tertulliani Pallium, cap. 3, ad illum locum, *Qua ad illum ex Lybia Ammon facit, ovium dives; quem locum sic emendavit Rigalius: Qua ad Nilum ex Lybia Ammon pascit ovium dives.* Quam conjecturam demonstrabit in nova quam prope diem molitur Tertulliani Editione. Gussany.

D ⁿ Tot sunt in Italia urbes hujus nominis, ut difficile sit statuere de qua hic agatur. Præcipua est Fanum fortunæ. Fanum simpliciter dicta in Umbria, episcopalis.

• Totius et utilius transigatur de pretio dando, de pecuniae quantitate bis aut illis conditionibus solvenda. Gussany.

^r Gallice, *qu'il rende ses comptes.* Hac etiam voca utitur epist. 22, indict. 11. Gussany.

EPIST. XLVII [Al. 39]. — ^a Carthago urbs Africa

vulnus reverendissimos fratres et coepiceopos nostros, secundum et Victorem diaconum, **610** vel Agi- legiam notarium, vestrae fraternitatis epistolas unum eum gratulatione suscepimus. In quarum etsi nos sustinuisse dispendum tarditate putavimus, tam en de uberiori reperimus charitate compendium, ut hac dilatione temporis non interrupta videatur, sed nutrita dilectio, quam miserante Domino, contemplatione sacerdotis, lectionis usu, et statisque in vobis cognoscimus jam maturitate fundatam. Non enim tam large de te fluaret, si in tuis plurimas atque uberrimas venas mentibus non haberet. Hanc ergo matrem custodemque virtutum, sanctissime frater, inconcessa stabilitate teneamus. Nulla in nobis eam subdolorum linguae imminuant, nulla anti- qui hostis insidiae contumpant. Haec namque divisa jungit, et conjuncta custodit. Haec humilia sine tumore subigit. Haec erecta sine dejectione submittit. Per hanc universalis Ecclesiae unitas, quae est compago corporis Christi, exequatione mentis gaudet in singulis, cum sit ei disparilis in diversitate membrorum. Per hanc eadem membra et alieno gaudio in suis afflita exsiliunt, et alienis moeribus etiam in suis laeta contubescunt. Teste enim magistro gentilem, dum si quid patitur unum membrum, compatiuntur cælera membra, et si gloriatur unum membrum, congaudent omnia membra; vos non ambigo de nostra ^b perturbatione ingomiscere, cum nos omnino certum sit de vestra pace gaudere.

Quod vero ordinationi nostræ fraternitas vestra congaudet, affectum mihi integerrimæ charitatis exhibet. Sed ex consideratione hujus ordinis mentem meam, fateor, transverberat via doloris. Grave namque est pondus sacerdotii; prius quippe est sacerdoti necesse, ut ceteris ad exemplum vivat, ac deinde servandum ut mentem per ostensa exempla non elevet. De predicationis semper ministerio cogitet, intentissimo timore considerans quod recessurus ad percipiendum regnum Domini, et talenta servis tribuens dicat: *Negotiamini dum venio* (*Luc. xix, 13*). Quod profecto negotium tunc vere nos agimus, si vivendo et loquendo proxiorum animas lucravimus, si infirmos quosque, ecclesiæ regni gaudia prædicando, in superno amore roboramus, si protertos ac tumidos, gehennæ supplicia terribiliter insonando, flectimus, si nulli contra veritatem parciamus, si supermis amicitias dediti, humanas inimicities non timemus. Quod nimur exhibens, quasi quoddam se sacrificium obtulisse Deo Pealista noverat, cum

quondam clarissima: primaria fuit provinciæ pro- consularis, ejusque episcopi totius Africæ primates exsisterent, cum nulli alteri urbi primatus aliarum provinciarum annexus esset, sed seniori seu antiquiori episcopo provinciæ concessus.

^b Vatic. C, *persecutione*.

^c Privilegia nec abominatur universe, nec vero passim concedit sanctus Gregorius, medio tutius in- cedit. Iniqua sunt quæ jus naturæ, jus divinum, jus canonicum, utilitatem publicam perturbant; æqua sunt quæ legem non tam solvunt quam sup- plent adjuvantque, salva justitia, æquitate sua-

A dicebat: *Nonne quis oderant te, Deus, oderam illos, et super inimicos tuos tabescerem? Perfecto odio oderam illos, et inimici fuisti sunt mihi* (*Psalm. cxlviii, 21*). Sed ad hoc ego pondus meæ infirmitatis expavesco, et quod, accepto regno, paterfamilias redeat rationem nobiscum positus, aspicio. Sed quia eum mente sustineo, cui de suscepto negotio animarum lucrum aut nullum, aut pena nullum reporto? Tua ergo **611** me oratione, frater charissime, adjuva, et quæ de me formidare me conspicis, in temetipso quotidie timore providæ sollicitudinis pensa. Per charitatem quippe compagem, et tua sunt quæ de me loquor, et mea quæ te agere concupisco.

De ecclesiasticis vero ^a privilegiis (*Grat. 25, q. 2, can. 8*), quod vestra fraternitas scribit, hoc postponita dubitatione teneat, quia sicut nostra defendimus, ita singulis quibusque Ecclesiis sua Jura ser- vamus. Nec cuilibet, favente gratia, ultra quam mere- tur impertior, nec ulli hoc quod sui juris est, ambitu stimulante, derogo; sed fratres meos per omnia ho- norare cupio, siveque studeo honore singulos subveniri, dummodo non sit quod alteri jure ab altero possit appendi. Responsarium vero vestrorum moribus valde congaudeo; in quibus mihi ostensum est quantum me diligitis, qui ad me electos fratres et filios trans- misistis. ^d Beta decimo Kalend. Augusti, indicione decima. (Cf. *Jean. Diac. I. iv, 4. 1.*)

EPISTULA XLVIII.

AD COLUMBUM EPISCOPUM.

Maximianum Pudentianæ Ecclesiae antistitem, adunato concilio, deponendum, si, pecunia corruptus, Donati- stanum episcopum in civitate sua fieri permisit. Alia quædam privata negotia privatum definienda. Donati- stanum haeresim dilatarum gemit, ac ne ad illam Co- thœti deficere permittantur, succedit pastoralem zelum.

Gregorius Columbo episcopo ^a.

Notum est, charissime in Christo frater, quod antiquus hostis, qui primum hominem ^b de paradisi deliciis in hanc æruginosam vitam callida persuasione de- posuit, et in eo jam tunc humano generi poenam mortalitatis inflxit, eadem nunc calliditate ovium dominica- rum pastores, quo facilius gregem capiat, transfusis conetur venenis inficeré, et jure jam potestati pro- priæ vindicare. Sed nos qui, licet immeriti, sedem apostolicam vice Petri apostolorum principis suscep- sumus gubernandam, ipse pontificatus officio cogi- mur generali hosti quibus valemus nisiibus obviare. Porrecta igitur petitione insinuaverunt nobis pre- sentium letores Constantius et Mestellus, et asse-

dente ac impellente; ita ut non tam ipsa privilegia- riis provideatur quam Ecclesia, populiq; fideliq; salus ex æquo procuretur et bono. His si tibi inib; fulciantur privilegia, per me stabunt, nec illis ob- stabunt Chalcedonenses canones 4 et 8. *GUSANV.*

^d In Turon. S. Cat.: *Data XII Kalend. Aug., ind. 10: viciose in nonnullis exemplaribus Pride Calenda- rum Martii.*

EPIST. XLVIII [Al. 33]. — ^a In Vulgatis, *Nomi- dia*, quod abest a quatuor Vaticanicis, Norm., Corb., etc.

^b Vatic. B, *de paradiso deliciarum*.

runt. Ecclesia Pudentiana diacones in Numidia provincia constituta, Maximianum ejusdem Ecclesie antistitem in loco quo degit, corruptum præmio Donatistarum, episcopum ^d nova licentia fieri permisit, cum eti hoc anterior usus permitteret, manere atque persistere fides catholicæ prohiberet. Ob hoc ergo fraternitatem tuam scriptis præsentibus necessario duximus **612** ad hortandam, ut veniente ad te ^e Hilario chartulario nostro, adunato ^f episcoporum universali concilio, habito præ oculis terrore venturi judicii, causa eadē subtili ac solerti debeat indagatione perquiri. Et si capitulum hoc a præsentium latoribus prædicto episcopo documentis idoneis fuerit approbatum, a dignitate officioque quo fungitur modis omnibus ^g degradetur, ut et ille ad pœnitentia lucra per agnitionem delicti redeat, et cæteri tentare talia non præsumant. **Æquum** enim est ut qui Jesum Christum Dominum nostrum heretico accepta pecunia ^h venundedit, ut fertur, ab ejus vide licet sacrosancti corporis ac sanguinis tractandis mysteriis submoveatur. Si qua autem inter eos extra crimen hoc damnorum quorundam vel privatorum negotiorum, sicuti petitio diaconorum ipsorum continet, versatur intentio, hanc tua fraternitas eum prædictio chartulario nostro ⁱ probata cognitione perquirat, et inter utramque partem justitia ^k procedente definiat.

Porro autem præsentium latorum insinuatione dicimus Donatistarum heresim pro peccatis quotidie dilatari, et valde plures, data per venalitatem licentia, post catholicum baptismum a Donatistis denuo baptizari. Quod quam grave sit, frater, oportet nos tota mentis intentione perpendere. Ecce lupus dominicum gregem non jam in nocte latenter, sed in aperta luce dilaniat, et nos eum grassari in ovium nece cernimus, et nulla ei sollicitudine, nullis verbis ruin jaculis obviamus. Quos ergo fructus Domino multiplicati gregis ostenderemus, si et ipsum, quem pascendum suscepimus, otiosa mente cernimus a bestia devorari? Studeamus igitur cor nostrum terre-

^e Pudentiana, urbs Numidiae, de qua nihil apud antiquos geographos. In Collat. Carthag., cap. 201, memoratur Cresconius episcopus Pudentianensis ex parte Donati, ubi et Meminianus catholicus. In Kalendario Carthag., ex veteribus membranis monasterii Cluniac. eruto, legitur: in Kalend. Maii martyris Pudentis. Ecclesia in bujus martyris honorem constructæ meminisse videtur Gregorius.

^d Vatic. A, non bona licentia.

^e Vide lib. I, epist. 84. In Excusis legitur Hilario.

^f Provinciale intelligit, scilicet Numidiae totius. Gussany.

^g Depositionem innuit, non ut puto, ceremoniam degradationem, cuius formam præscribit Pontificale Romænum. De degradatione vide canonistas, tit. de pœnis, et Gersonem, de auferibilitate papæ, considerat. 45.

^h Christum accepta pecunia vendere dicitur, qui corruptus præmio episcopum fieri permisit. Facescant recentiorum de simonia figura, quibus eam sibi videntur emaculare interjectis voculis prelii, præmii, motivi, aequalitatis. Vide sanctum Chrysostomum, homil. 3 in Acta apostolorum, cap. 1: οὐδὲ γὰρ συνιδέται ἀγένης, σπουδάσας; ἐπειδὴ τὸ

norum pastorum imitatione succendere, qui hiemales noctes, imbris gelueque constricti, ducent a sepe pervigiles, ne vel una ovis, et non forte milie pereant. Quam si insidiator ere voraci memorderit, quemodo satagunt, quibus cordis anhelant aestibas, in quas voces ut eruant capitum pecus angustia stimulante prosiliunt, ne a gregis Domino quidquid per incuriam perdiderint exigatur? Vigiles ergo ne quid pereant; et si captum forte quid fuerit, vocibus divinorum eloquiorum ad gregem dominicum reducamus, ut ille qui Pastor pastorum est vigilasse nos circa ovile suum suo misericors dignetur judicio comprobare. Hoc quoque vos neceste est solerter attendere, ut si qua contra latores præsentium ejusdem episcopi recta fuerit petitiæ, subtili debeat indagatione perquiri; et si fortasse ipse quoque pro sua culpa jure feriandi sunt, eis pro eo quod **613** ad nos fatigati sunt, ^l nequaquam ceasamus esse parendum. ^m Mense Augusti, indictione decima.

EPISTOLA XLIX.

AD JANUARIUM ARCHIEPISCOPUM.

Auditis de Januario episcopo querelis, Joannem notarium mittit qui partes ad judicium compellat, et quæ judicata fuerint exsequatur. Januarium ob id maxime increpat, quod nulla, nisi propriei injuria causa, Isidorum excommunicaverit.

Gregorius Januario ⁿ archiepiscopo Carthagino.

Si sacerdotale quod administramus officium mentis integritatem pensemus, sic nos'cam filii nostris individua charitatis debet unire concordia, ut sicut patres in nomine, ita affectu probemur in opere. Dum ergo tales nos esse quales præfati sumus oporteat, miramur cur adversus fraternitatem tuam tanta querimoniarum moles exorta sit. Quod quidem nos adhuc credore dubitamus. Sed ut veritatem valeamus agnosceré, Joannem sedis nostræ notarium nostra illic præceptione suffultum direximus, qui partes in electorum compellat adesse judicio, et sua ad effectum executione, quæ fuerint judicata perducat. Quocirca fraternitatem tuam scriptis præsentibus adhortamur, ut causarum apud se ante debeat

^o ἔτιπον, ποτοὶ ὄφελοις ἀντιθέτης τετένε τῷ συνεργεῖσθε; τι ἔτιπον ἀπολογεῖσθε. Id est: Quem enim consciuum adibis, si procuraris, vel per teipsum, vel per alium? quibus oculis obtueberis illum, qui tibi fuit auxilio? quid habebis quod excuses? Ac Nicolaus Clemangius hanc de simonia quæstionem tractat luculentiter in opere de Præsulibus simoniacis, nec non sanctus Petrus Damiani, in libro quem inscribit Gratissimus, qui tamen caute legendus est. Gussany.

^p In Excusis, private cognitione, quod in mss. Codd. optimæ nota non invenimus.

^q In vet. Ed., præcedente justitia. Mss. non faciunt.

^r Ita in quatuor Vatic., Norm., Turen., Corb., Reg., etc., quos sequuntur vet. Ed. in recent. omit-titur, pro eo quod ad nos fatigati sunt.

^s Ita Turon. S. Cat. In codicibus quibus usi sunt Collatores Rouaniæ hæc temporis nota pertinet ad Ep. sequentem, Januario.

EPIST. XLIX. [Al. 34]. — ^t Ita MSS. Anglie., Norm. et nonnulli Vat. In aliis Joan. episcopo. Sic maxime in Vatic. A et B, ubi additur pro arguento epist. : *Hic præcipit ut episcopus excommunicare clericum pro injurias suis nullatenus audiat.*

merita pertractare. Et si qua se injuste tulisse vel habere cognoscit, ante judicium, sacerdotii contemplatione restitut. Inter querelas autem multiplices, b Isidorus vir clarissimus a fraternitate tua frustra se excommunicatum anathematizatumque conqueritus est. Quod quam ob rem factum fuerit (*Grat.* 23, q. 4, c. 27), dum a clero tuo, qui præsens erat, voluisse addiscere, pro nulla alia causa nisi pro eo quod te injuriaverat factum innotuit. Quæ res nos vehementer afflit; quia si ita est, nihil te ostendis de cœlestibus cogitare, sed terrenam te conversationem habere significas, dum pro vindicta propriæ injuriae, quod sacris regulis prohibetur, malædictionem anathematis invexisti. Unde de cæstro omnino esto circumspectus atque sollicitus, et Italia cuiquam pro defensione injurie tuæ inferre denuo non præsumas. Nam si tale aliquid feceris, in te scias postea vindicandum.

614 EPISTOLA L.

AD JOANNEM EPISCOPUM.

Desolatam ab hostibus trium Tabernarum Ecclesiam unit Veltiranæ.

Gregorius Joanni episcopo Veltirano.

Postquam hostilis iniicias diversarum civitatum (*Grat.* 16, q. 1, can. 49) ita peccatis facientibus desolavit Ecclesiæ, ut reparandi eas spes nulla populo deficiente remanserit, majori valde cura constringimur ne, defunctis earum b sacerdotibus, reliquæ plebis nullo pastoris moderamine gubernatae per in-via fidei hostis callidi rapiantur, quod absit, insidiis. Hujus ergo rei sollicitudine sæpe c commoniti, hoc nostro sedit cordi consilium, ut vicinis eas mandaremus pontificibus gubernandas. Ideoque fraternitatæ tuæ curam gubernationemque trium d Tabernarum

b In Vatic. B, Isidorus veniens a fraternitate, omisso vir clarissimus.

c Censuris Ecclesiæ proprias ulisci injurias non licet. Lege sanciūni Augustiniū, epistola 7, Auxilio: *Iracundia viri justitiam Dei non operatur; nec arbitris ideo non posse nobis subrepere injustum commovionem, quia episcopi sumus, etc.* Legatur Gregorius Turonensis, Historia lib. viii, cap. 39 et 40. Porro quid intersit inter excommunicationem et anathema, canones docent causa 11, quæst. 3, cap. *Debet*, et cap. *Cum aliquis*. Vide etiam concilium Meldense, can. 56, ubi non modo causa certa et manifesta requiritur ad excommunicandum, sed et ad anathema consensus archiepiscopi aut coepiscoporum necessarius est, quod pauci advertunt. Vide infra, lib. xii, epist. 26. GUSSAV. Lege caus. 24, quæst. 3, can. 6 et 9, etc.

D EPIST. L [Al. 35]. — e In Norm., Corb., Colb. et Vatic. B et C, legitur tantum episcopo. In Vatic. A, episcopo Squilacino. In Rheensi, episc. Veltirano.

b Per sacerdotes intelligendi fere semper episcopi. Sacerdos tamen aliquando dicitur simplex presbyter apud Gregorium, ut Dial. lib. i, c. 12, ubi Severus presbyter bis sacerdos appellatur.

c Excusi, invitis MSS., commoti.

d Tres Tabernæ urbs olim Latii episcopal, cuius vestigia conspicuntur in via Appia, haud procul a Cisterna, teste Luca Holstenio, in Annotatione, p. 10 et 219. Distabat ab urbe Roma circiter xxi m. passibus. GUSSAV. Omnes fere MSS., trium Tabernensium. Urbs est in peregrinationibus Pauli celebris. Vide Act. ult. 15.

A Ecclesiæ providimus committendam, quam tuæ Ecclesiæ aggregari unirique necesse est, quatenus ultrarumque Ecclesiæ sacerdos recte, Christo adjutore, possis existere; quæque tibi de ejus patrimonio, vel cleri ordinatione, seu promotione, vigilantiæ et canonica visa fuerint cura disponere, quippe ut pontifex proprius liberam habeas ex nostra præsenti permissione licentiam. Quapropter, frater charissime, dominicorum reminiscens salubriter mandatorum, ita in commissæ plebis regimine lucrandisque animabus invigila, ut ante tribunal æterni judicis constitutus, fructum bonæ operationis, quod ad mercedem tuam pertineat, eidem Redemptori nostro, in quo lætari possit, exhibeas.

EPISTOLA LI.

AD UNIVERSOS EPISCOPOS.

Frusta de persecutione gloriari schismaticos. Damnitatis tribus capitulis, nihil in fide immutatum. Es Italiae flagellis, quod ipsa erraverit, non recte infiri. Pelagii librum mittit, quem si puro corde perlegend, illos ad Ecclesiæ filios suos invitantes reversuros confidit.

Gregorius a universis de trium capitulorum causa episcopis.

Scripta vestra summa cum gratulatione suscep; sed erit in me uberior valde lætitia, si mibi 615 de vestra contigerit reversione gaudere. Prima Itaque epistolæ vestræ frons gravem vos pati persecutio-nem innotuit. Quæ quidem persecutio dum non rationabiliter sustinetur, nequam proficit ad salutem. Nam nulli fas est retributionem præmiorum exspectare pro culpa. Debetis enim scire, sicut beatus Cyprianus ait, quia b martyrem non facit paena, sed causa. Dum igitur ita sit, incongruum nimis est de ea vos, quam dicitis, persecutione gloriari, per quam

EPIST. LI [Al. 36]. — e In MSS. et Excusis non unus est hujus epist. titulus. In Vatic. C, *Gregorius universalis, de trium capitulorum causa.* Sed universali errore scriptum est, pro universis, quod legitur in Vatic. A, B, D, ubi etiam additur, de trium, etc. Ita habent omnes Normanni, duo Teller., Colbert., et pene omnes. In Turon. inscribitur hæc epist. universis defensoribus trium capitulorum. Ergo gravis est error Edit., ubi legitur, universis episcopis per Hiberniam. Pro Hiberniam legendum Istriam vel Iberiam conjecterunt viri docti; verum nulli conjecturam hanc MSS. juvant: utcumque tamen admitti possit, si Iber a seu Hispania, ob trium capitulorum causam fuisset schismate divisa; at hujus rei nullum apud Gregorium Mag. aut apud historicos vestigium reperimus. Hispanias quidem adiisse sanctum Donatum abbatem, Facundi Hermianensis episcopi (qui de tribus capitulis ad Justinianum scripsit) discipulum, observat Mabillonius prefat. ad Acta sanct. ord. sancti Benedicti, tom. I, § 6. Hispaniarum vero antistites ab illo in schismaticorum partes abductos, hæc de causa gravem, ut hic vocatur, persecutio-nem passos, nullibi legimus. Quod autem habet hæc Gregorii epistola, id Istriæ episcopis omnino congruit, scilicet illos in schismate pertinaces, ad Ecclesiæ unitatem vehementer ueget exarchus, nec non Gulsar magister militum, aliive proceres, quibus gratulatur Gregorius, lib. v, epist. 46, 47; lib. ix, epist. 95.

b Habetur hæc sententia apud Cyprianum, non quidem secundum verba, sed secundum sensum, nempe in libro de unitate Ecclesiæ circa medium

vos constat ad **eterna** praemia minime provehi. Reducat ergo charitatem vestram tandem integritas fidei ad matrem quae vos generavit Ecclesiam; nulla vos animorum intentio a concordiae unitate dissidet, nulla persuasio e repetendo vos a recto itinere defatiget. Nam in synodo, in qua ^d de tribus capitulis actum est, aperte liquet nihil de fide convulsum esse, vel aliquatenus immutatum, sed sicut scitis, de quibusdam illie solummodo personis est actitatum: • quarum una, cuius scripta evidenter a rectitudine catholicæ fidei deviabant, non injuste damnata est.

Quod autem scribitis quia ex illo tempore inter alias provincias maxime flagelletur Italia, non hoc ad ejus debetis intorquere opprobrium, quoniam scriptum est: *Quem diligit Dominus, castigat: flagellat autem omnem filium quem recipit* (Hebr. xii, 6). Si igitur ita est ut dicitis, ex eo tempore magis dilecta est apud Deum, et modis omnibus approbata, ex quo Domini sui meruit sustinere flagella. Quia vero non ita sit quemadmodum vos in ejus insultationem affirmare conamini, rationem attendite.

Postquam recordandæ memorie Vigilius papa, in urbe regia constitutus, ^e contra Theodoram tunc Augustam, vel ^f Acephalos, damnationis promulgavit sententiam, tunc Romana urbe ab hostibus

Esse Martyr non potest qui in unitate non est; occidi potest, coronari non potest. Sic epistola 52, ad Antonianum, post medium. Est vero sancti Augustini pluribus in locis, libro iii contra Cresconium, cap. 47. *Christi martyrem non facit pena, sed causa.* Item in psalm. xxiv et lxviii. Veritatem hujus sententiae demonstrat Theodorus de curandis Græcis affectibus, serm. 8 de Martyribus. GUSSANV.

^g Ita quatuor Vaticani, Rhem., Corb., Turon. et plerique Norm. In aliis ut in Editis, repondo.

^h Quæ sint illa tria capitula, quidquid aliqui somnient, appareat ex his verbis concilii generalis v, collat. 8: *Prædicta tria capitula anathematizamus, id est Theodorum Mopsuestenum cum nefandis ejus scriptis, et quæ impie Theodoritus conscripsit, et impian epistolam, que dicitur Ibae, et defensores eorum, etc.* Tam famosæ contentioni causam dederat Chalcedonensis synodus, quæ Theodoretum et Ibam benigne excipiens, impia Theodori scripta non satis damnaverat. Synodus impugnabant Eutychiani, fautores Dioscori, Nestoriani, Acephali, Corrupticolarum, Incorruptibiles, aliaque id genus monstra suis quique commentis et fabricis, varia, ut sit, fortuna. Justinianus de sarcinda unitate sollicitus, obvias quæque occasionses arripit; insinuant nonnulli dissidium omne facilis negotio sopitum iri, et universos in synodi Chalcedonensis verba fidemque juraturos, si tria damnarentur capitula. Attendit Justinianus, urget, imminet. Vigilius quasi animi penderet, nunc annuit, modo renuit. Episcopi catholici in partes secedunt; alii timent ne synodo Chalcedonensi fraus fiat, alii hac arte putant se posse stabilire. Interim turbas fovent schismatici; tandem venitur ad concilium, in quo, si penes historicos fides est, damnatis tribus capitulis videtur dilatata fuisse scissura, disruptum rete, ac novo superinducto schismate, Catholici inter se commissi sunt. Vide epistolas Pelagi I et Pelagi II, etc. GUSSANV.